合併協定調印式

日 時 平成１６年１２月１２日（日） 午後３時

会 場 渋川プリオパレス

渋 川 市 伊香保町 小野上村

子 持 村 赤 城 村 北 橘 村

合併協定調印式 次第

日 時 平成１６年１２月１２日（日）午後３時
場 所 渋川プリオパレス

１ 開 会

２ 経過報告及び合併協定書説明

３ ６市町村長署名
渋川市長
伊香保町長
小野上村長
子持村長
赤城村長
北橘村長

４ 立会人署名
渋川市議会議長
伊香保町議会議長
小野上村議会議長
子持村議会議長
赤城村議会議長
北橘村議会議長

５ 主催者あいさつ
渋川市長
伊香保町長
小野上村長
子持村長
赤城村長
北橘村長

６ 立会人代表あいさつ
渋川市議会議長

７ 来賓祝辞
群馬県知事

８ 閉 会

資 料 目 次

・・１渋川市･伊香保町･小野上村･子持村･赤城村･北橘村 合併への取り組み経過

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・合併協定調印式出席者名簿 ３

・・・・・・渋川市･伊香保町･小野上村･子持村･赤城村･北橘村合併協定書 別添

- 1 -

渋川市・伊香保町・小野上村・子持村・赤城村・北橘村 合併への取り組み経過

年 月 日 事 項 内 容

平成１４年 渋川地域行政連絡会議終了後、研究会首長クラスの合併研究会

５月２８日 設置について呼びかけたが、広域組合理設置を、渋川市長が提案

事会での勉強会とすることが了承され

た。

１０月２９日 吉岡町を除く広域市町村で研究会を発７市町村長で渋川地区市

足させ、先進事例に見る任意協議会の組町村合併研究会が発足

織、運営や協議内容などについての研究

及び情報交換が行われた。

平成１５年 関係６市町村（渋川市、伊香保町、小医療事務組合を枠組みと

８月１３日 野上村、子持村、赤城村、北橘村）でのする任意合併協議会設置

任意合併協議会設置について合意した。で合意

８月１６日 ①任意協議会設置にかかる確認書を平成基本的事項について合意

１５年８月２８日に締結する。

②任意協議会設立を１０月初旬とする。

③関係市町村の職員派遣と事務局体制。

④任意協議会の予算措置を９月定例会で

行う。

８月２８日 関係６市町村長が渋川市役所で協議会渋川地区市町村任意合併

の設置に係る確認書を締結し、協議会規協議会設置

約の施行日を８月２８日とすることに合

意した。初会合は１０月初旬に開催する

ことを確認した。

平成１５年 平成１５年１０月５日から平成１６年渋川地区市町村任意合併

１０月 ５ 日 ７月２７日までに、協議会を１０回開催協議会開催

～ し、３９項目について協議を行い、各項

平成１６年 目の調整方針を決定した。

７月２７日

平成１６年 「議会の議員の定数及び任意の取扱いに議会の議員の定数等に関

２月２４日 関すること」についての協議は、小委員する小委員会設置

会に付託することとし、平成１６年２月

２４日に小委員会が設置された。

平成１６年８月１８日までに、８回の小

委員会を開催した。

３月３０日 「農業委員会の委員の定数及び任期の取農業委員会の委員の定数

扱いに関すること」についての協議は、等に関する小委員会設置

小委員会に付託することとし、平成１６

年３月３０日に小委員会が設置された。

平成１６年８月６日までに、７回の小委

員会を開催し、その結果を第９回任意合

併協議会へ報告した。

- 2 -

年 月 日 事 項 内 容

平成１６年 第１１回正副会長会議において、６市法定協議会設置の方向性

７月２０日 町村による法定協議会設置について８月を確認

下旬に同意することを確認した。

８月３０日 第１３回正副会長会議において、６市法定協議会設置について

町村による法定協議会規約について確認同意

し、協議会設置について同意書を締結し

た。

８月３１日 渋川市議会が平成１６年８月３１日、関係市町村議会による法

～９月１日 ５町村議会が平成１６年９月１日に、そ定協議会設置の議決

れぞれ法定協議会設置について議決し

た。

９月１日 ６市町村議会の法定協議会設置に係る渋川地区市町村合併協議

議決を受け、平成１６年９月１日に渋川会設置

地区市町村合併協議会を設置した。

９月１３日 関係６市町村が、それぞれ合併重点支援合併重点支援地域の指定

地域に指定された。

９月２４日 平成１６年９月２４日から１２月１２渋川地区市町村合併協議

～ 日までに、協議会を５回開催し、協議項会開催

１２月１２日 目の調整方針を決定した。

９月２４日 「新市の名称」についての協議は、小委新市名称候補選定小委員

員会に付託することとし、平成１６年９会設置

月２４日に小委員会が設置された。

平成１６年１１月１２日までに、３回の

小委員会を開催し、その結果を第３回合

併協議会へ報告した。

１１月４日 「議会の議員の定数及び任意の取扱いに議会の議員の定数等に関

関すること」についての協議は、任意合する小委員会設置

併協議会に引き続いて、小委員会に付託

することとし、平成１６年１１月４日に

小委員会が設置された。

平成１６年１１月１１日までに、２回の

小委員会を開催し、その結果を第３回合

併協議会へ報告した。

１２月１２日 渋川地区市町村合併協議会での協議結合併協定調印式

果をまとめた「合併協定書」に調印。

- 3 -

渋川市･伊香保町･小野上村･子持村･赤城村･北橘村

合併協定調印式出席者名簿

【来賓】

群 馬 県 知 事 小 寺 弘 之

【渋川地区市町村合併協議会】

（会 長）

渋 川 市 長 木 暮 治 一

（副会長）

伊 香 保 町 長 関 口 俊 二

小 野 上 村 長 小 野 利 治

子 持 村 長 阿久津 貞 司

赤 城 村 長 永 井 良 一

北 橘 村 長 木 村 榮 一

（２号委員）

渋 川 市 助 役 桑 島 保 男

伊香保町助役 村 尾 隆 史

小野上村助役 野 村 哲 男

子 持 村 助 役 信 澤 明

赤 城 村 助 役 都 丸 芳 雄

北 橘 村 助 役 塩 谷 勝 巳

- 4 -

【渋川地区市町村合併協議会】

（３号委員）

渋川市議会議長 宮 下 宏

渋川市議会議員 小 林 雅 夫

渋川市議会議員 新 井 晟 久

伊香保町議会議長 小 池 春 雄

伊香保町議会議員 中 澤 広 行

伊香保町議会議員 塩 野 光 弘

小野上村議会議長 平 方 由 衛

小野上村議会議員 中 沢 義 美

小野上村議会議員 角 田 皇

子持村議会議長 埴 田 彦一郎

子持村議会議員 飯 塚 貴美夫

子持村議会議員 石 倉 一 夫

赤城村議会議長 角 田 一 民

赤城村議会議員 岩 崎 幸 代

赤城村議会議員 狩 野 富 雄

北橘村議会議長 狩 野 義 雄

北橘村議会議員 南 雲 鋭 一

北橘村議会議員 楯 信 一

- 5 -

【渋川地区市町村合併協議会】

（４号委員）

渋川自治会連合会会長 今 成 久 男

渋川商工会議所会頭 町 田 久

渋川市農業委員会会長 飯 野 照 男

伊香保町商工会会長 高 橋 太 郎

伊香保町社会福祉協議会会長 大 澤 歳 男

小野上村商工会会長 木 暮 敞 治

小野上村農業委員会会長 村 上 嶋 男

小野上村レディースクラブ会長 小 野 こ と

子持村自治会長連絡協議会会長 飯 塚 重 雄

子持村商工会会長 石 関 吉 幸

子持村農業委員会会長 小 澤 一 二

赤城村商工会会長 木 暮 政 光

赤城村農業委員会会長 兵 藤 吉 弘

赤城村区長会会長 池 田 洋 一

北橘村区長会会長 井 野 信一郎

北橘村商工会会長 中 村 亮 典

北橘村農業委員会会長 小 泉 隆 雄

- 6 -

【渋川地区市町村合併協議会】

（５号委員）

渋川地区医師会会長 桜 井 芳 樹

高崎経済大学地域政策学部教授 戸 所 隆

群馬県埋蔵文化財調査事業団理事長 小 野 宇三郎

（監査委員）

子持村監査委員 阿久澤 明

赤城村監査委員 田 子 玲 子

（参与）

群馬県議会議員 角 田 登

群馬県議会議員 大 林 喬 任

群馬県議会議員 真 下 誠 治

渋川行政事務所長 登 坂 建 一

亀 井 勝 男北群渋川農業協同組合代表理事組合長

三 田 善一郎赤城橘農業協同組合代表理事組合長

- 7 -

【主催者】

渋 川 市 長 木 暮 治 一

伊 香 保 町 長 関 口 俊 二

小 野 上 村 長 小 野 利 治

子 持 村 長 阿久津 貞 司

赤 城 村 長 永 井 良 一

北 橘 村 長 木 村 榮 一